Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ;

- UBND các xã: Tịnh Kỳ, Tịnh Hòa, Tịnh Khê,

Nghĩa An, Nghĩa Phú.

Thực hiện Thông báo số 198/TB-UBND ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh về

kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại buổi kiểm tra công tác

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định

(IUU) trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố, Công an thành phố, Đồn Biên phòng cửa khẩu

Cảng Sa Kỳ và UBND các xã liên quan rà soát, quán triệt, thực hiện có hiệu quả

nhiệm vụ chống khai thác IUU đã được UBND thành phố chỉ đạo tại các Công

văn: Số 799/UBND-KT ngày 05/3/20241, Số 800/UBND-KT ngày 05/3/20242 và

các văn bản có liên quan.

2. Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ

- Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng

tâm chống khai thác IUU trên địa bàn, chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn Thanh

tra của EC lần thứ 5; tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chống

khai thác IUU thời gian qua.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để ngư dân hiểu được những hệ lụy khi vi

phạm vùng biển nước ngoài, làm thay đổi nhận thức của ngư dân, của những người

sống ven biển và chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động thủy sản;

tăng cường công tác theo dõi, quản lý chặt chẽ tàu cá; tuyệt đối không cho xuất bến

đối với tàu cá có chiều dài lớn nhất trên 15m chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành

trình, tàu cá “03 không”, tàu cá hoạt động sai nghề, tàu cá có nguy cơ cao vi phạm

khai thác IUU; tăng cường thực thi pháp luật, tổ chức tuần tra, kiểm soát trên biển,

tại các cửa biển, cảng cá đảm bảo việc phát hiện, ngăn chặn kịp thời và đề xuất xử

lý hoặc xử lý ở mức cao nhất đối với các hành vi vi phạm khai thác IUU.

1 Về việc thực hiện kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp

Ban chỉ đạo về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định
2 Về việc thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp lần thứ 09 Ban

Chỉ đạo Quốc gia về chống khai thác IUU

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:       /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2024
V/v triển khai thực hiện Thông

báo số 198/TB-UBND ngày

25/4/2024 của UBND tỉnh

2. UBND các xã: Tịnh Kỳ, Tịnh Hòa, Tịnh Khê, Nghĩa An, Nghĩa Phú:

- Tăng cường phối hợp với Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ trong công

tác tuyên truyền để ngư dân hiểu được những hệ lụy khi vi phạm vùng biển nước

ngoài, làm thay đổi nhận thức và chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt

động thủy sản của ngư dân; phát huy tối đa vai trò truyền thông của hệ thống

truyền thanh xã.

- Thông qua gia đình, người thân của chủ tàu để nắm chắc tình hình tàu cá

đánh bắt tại các vùng biển; tuyên truyền để người dân hiểu, nhận thức, không phát

sinh tâm lý đối phó với các lực lượng chức năng.

3. Phòng Kinh tế thành phố chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra thực hiện

công tác chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố; đồng thời, tổng hợp kết quả

thực hiện và báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- CT, các PCT UBND TP;

- Chi cục Thủy sản tỉnh;

- UBND các xã: Tịnh Khê, Tịnh Kỳ, Tịnh Hòa,

Nghĩa An, Nghĩa Phú;

- C, PVP, CV (KT);

-  Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		2024-05-02T20:01:10+0700

		2024-05-03T08:34:52+0700

		2024-05-03T08:34:52+0700

		2024-05-03T08:34:52+0700

		2024-05-03T08:34:52+0700